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ÖN SÖZ

Eğitim, insanlığın ortak bilincinde her zaman daha iyi bir 
geleceğin hayalini kurmakla iç içedir. Bu kitap, eğitimin bu 
derin ve sıklıkla gözden kaçan ütopyacı gücünü, tarihsel kö-
kenlerinden günümüzün karmaşık sorunlarına kadar geniş bir 
bakış açısıyla ele almaktadır. Ütopya kelimesi, hem “olmayan 
yer” (outopia) hem de “iyi yer” (eutopia) anlamlarını taşır; 
bu çifte anlam, onun toplumun hayal gücündeki canlı rolünü 
yansıtır. Eğitimde ütopya hayal etmek, mevcut durumdan du-
yulan hoşnutsuzluğun ötesine geçerek, daha iyi bir yaşamın 
mümkün olduğuna dair güçlü bir inancı ifade eder.

Günümüz eğitim sistemleri, neoliberalizmin piyasa odaklı 
mantığı tarafından yönlendirilerek, bilginin sermaye ve reka-
bet aracı haline geldiği ciddi yapısal sorunlar göstermektedir. 
Özellikle “kanıt temelli” ve performansa odaklanan yaklaşım-
lar, eğitimi sınıfsal eşitsizlikleri haklı gösteren ve yeniden üre-
ten bir ideolojik araç haline getirmektedir. Dijital teknolojilerin 
yaygınlaşmasıyla birlikte uzaktan sınav denetimi ve perfor-
mans değerlendirmeleri gibi “zararlı sistemler”, eğitimin ezilen 
kesimler üzerindeki gözetim ve kontrol mekanizmalarını güç-
lendirdiğini ortaya koymaktadır. Bu yapı, radikal değişim iste-
ğini reddederek ve hayal gücünü bastırarak, eğitimi muhafaza-
kar bir yeniden üretim kurumuna dönüştürme eğilimindedir. 
Ütopyacı düşünce ise, eğitimin bu yapısal rolünü sorgulayarak 
bizi mevcut durumun değişmezliğine inanma (kadercilik) gibi 
düşüncelerden ve değişimin olanaksızlığına dair umutsuzluk 
(sinizm) gibi duygulardan kurtarmayı amaçlar.

Bu çalışma, eğitimin adaletsizlikleri yeniden üretmek 
yerine özgürleşme aracı haline getirme potansiyelini vurgu-
lamaktadır. Kitap, Ruth Levitas’ın “yöntem olarak ütopya” 
yaklaşımını temel alır: Mevcut varsayımların eleştirel incelen-
mesi (arkeoloji), kim olmak istediğimizi sorgulama (ontoloji) 
ve alternatif gelecekleri kurma eylemi (mimari). Kapsamımız, 
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Platon ve Thomas More’dan başlayarak; John Dewey’in de-
mokratik eğitimine, Ivan Illich’in okulsuz toplum eleştirisine, 
Paulo Freire’nin özgürleştirici pedagojisine ve Türkiye’deki 
Köy Enstitüleri’nin üretim odaklı pratik deneyimine kadar 
uzanır.

Nihai hedefimiz, okuyucuları eğitimin güncel sorunlarına 
eleştirel bir bakışla yaklaşmaya teşvik ederken, bu süreçte edil-
gen bir iyimserlikten öte, adaletsizliğe ve eşitsizliğe karşı etik 
eylemi somutlaştıran, analitik ve dirençli bir “eğitilmiş umut” 
oluşturmaktır. Eğitimcileri, araştırmacıları ve uygulayıcıları; 
insanlık ve gezegenin refahı için eğitimi yeniden hayal etme-
ye yönelik sürekli bir diyalog ve toplu eylem pratiğine davet 
ediyoruz.

Bu çalışmanın uygulamaya dönük sınırlarını zorlayan ve 
eleştirel bakış açısıyla ufkumu genişleten, aynı zamanda kita-
bın son bölümünde yer alan ”Günümüzden Geleceğe Ütopya 
Örnekleri”nin de yazarları olan sevgili doktora öğrencilerim 
Dr. Cemal Bilge Kapçak, Çiğdem Etçi, Ayşe Altın, Nil Gülende 
Çavuş, Mustafa Çetin ve Orhan Bayraktar’a en içten teşekkür-
lerimi sunarım. Onların sorgulayıcı zekası ve metinlere kazan-
dırdıkları özgün ütopyalar, bu kitabın temelini oluşturmakta-
dır.

Bu uzun ve zorlu entelektüel yolculuk boyunca sarsıl-
maz desteğini, derin anlayışını ve bilimsel tartışmalarla ça-
lışmamı sürekli besleyen sevgili eşim Prof. Dr. Pınar Yengin 
SARPKAYA’ya ve kitabın son okumasını yaparak eserin akıcılı-
ğına büyük katkı sağlayan sevgili dostum Dr. Öğr. Üyesi Tahir 
YILMAZ’a da ayrıca minnettarım.

Prof. Dr. Ruhi SARPKAYA 
Aydın, Aralık 2025
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EĞİTİM ÜTOPYALARININ İZİNDE

GİRİŞ

Eğitim, insanlığın ortak bilincinde her zaman daha iyi bir 
geleceğin aranması ve hayal edilmesiyle iç içe olmuştur. Bu 
kitap, eğitimin bu derin ve sıklıkla gözden kaçırılan dönüş-
türücü gücünü, yalnızca felsefi bir tartışma olarak değil, aynı 
zamanda köktenci toplumsal değişimin vazgeçilmez bir tetik-
leyicisi olarak ele almaktadır. Eğitimde bir görüş oluşturmak, 
mevcut sorunların ötesine geçerek, arzulanan bir yaşam biçimi 
ve daha adil bir geleceğin mümkün olduğuna dair güçlü bir 
inancı ifade eder. Bu, edilgen bir hayalden öte, eylemi teşvik 
eden ve umudu canlı tutan dirençli bir güdülenmedir.

Günümüz eğitim sistemleri, bilginin sermaye ve rekabet 
aracı haline geldiği neo-liberal yaklaşımlar tarafından yönlen-
dirildiği için ciddi yapısal sorunlar göstermektedir. Özellikle 

1	 Bu kitabın hazırlanma sürecinde, Google NotebookLM ve Gemini 
gibi üretken yapay zeka araçlarından teknik bir asistan olarak yarar-
lanılmıştır. Yapay zeka, alanyazın taramasını hızlandırmak, kitapta-
ki bazı resimleri üretmek, metin içi atıfların ve kaynakçanın teknik 
kontrolünü yapmak ve cümlelerin dil bilgisi açısından düzeltilme-
sine yardımcı olmak gibi destekleyici görevler için kullanılmıştır. 
Yapay zeka tarafından üretilen tüm taslaklar (metin önerileri, özet-
ler ve görseller), editör ve yazarlar tarafından dikkatle incelenmiş, 
doğrulanmış ve düzenlenmiştir.

2	 Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Eğitim Fakültesi, Eğitim Bilim-
leri Bölümü Eğitim Yönetimi ABD
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